00009746 क्रमांक (Sr. No.) 0765255







इण्टरमीडिएट परीक्षा-२०१७ Intermediate Examination-2017

प्रमाणपत्र-सह-अंकपत्र (CERTIFICATE-CUM-MARKS SHEET)

अनुक्रमांक	जनपद/केन्द्र/विद्यालय कोड	संस्थागत् /व्यक्तिगत्	परीक्षा प्रवर्ग	विषय-वर्ग	प्रमाणपत्र क्रमांक
Roll No.	Distt./Centre/School Code	Regular / Private	Exam. Type	Subject-Group	Certificate No.
0496079	21/02507/1096	REGULAR	FULL EXAM	B-SCIENCE	21009745

प्रमाणित किया जाता है कि (This is to certify that)

परिषद् के अभिलेखानुसार (according to the Board's record)- PRARIT VIKRAM

आत्मज / आत्मजा श्रीमती (son/daughter of Mrs.)- RAJESHWARI DEVI

एवं श्री (and Mr.)- LALIT VIKRAM

ने मार्च /अप्रैल 2017 की इण्टरमीडिएट परीक्षा विद्यालय / केन्द्र (has passed Intermediate Examination held in March/April 2017

from School/Centre)- M S I C AGWANPUR MORADABAD

से श्रेणी (with division)- FIRST

में उत्तीर्ण की है।

परीक्षार्थी द्वारा उत्तीर्ण विषयों के प्राप्तांक निम्नवत हैं (Marks obtained by the candidate in passed subjects are as under) :-

विषय Subject	अधिकतम अंक Max. Marks	प्रश्नपत्रवार प्राप्तांक Paper-wise Obtained Marks	योग Total	सम्पूर्ण योग एवं परीक्षाफल Grand Total & Result
GENERAL HINDI	100	1/29 2/38	067	
ENGLISH	100	1/40 2/30	070	
MATHEMATICS	100	1/29 2/25	054	307/500 PASSED
PHYSICS	100	1/22 2/18 040 P/27	067	
CHEMISTRY	100	1/12 2/13 025 P/24	049	
SPORT & PHY EDU	J 100	T/49 P/50	099	

Note: - Marks of Sports and Physical Education will have no effect on overall Result.

'D' indicates Distinction in that particular subject, 'HONOURS' indicates candidate "passed with honour" Note: For Important Instructions see overleaf

तिथि (Date)- 9TH JUNE, 2017 स्थान (Place)- Allahabad, Uttar Pradesh



Smt. Shail Yadav) सचिव (Secretary)

Intermediate Examination - 2017

Abbrv. Name	Full Name of the Subjects	Abbry. Name	Full Name of the Subjects
MUSIC INSTRUMTL BOOK KEEP & ACCT BUSIOGR & CRPND ECO & COML GEOG INDUSTRIAL ORG MATH & ELE STATS AGRONOMY FIRST AGRIENDERING AGRIENGNEERING AGRIENGNEERING AGRONOMY SIXTH AGRIECONOMICS AGRICOLOGY ANIMIL HUSBANDRY AGRICHEMISTRY OPTNLAGRONOMY SPORT & PHYEDU VOCATIONAL TRADE SUBJECTS VOC GF OND SUBJECTS VOC FOR STET PRESERVE VOC DRESS M DECO VOC LAUNDRY DYE	MusicInstrumental Book-Keeping & Accountancy Business Organization & Correspondence Economics & Commercial Geography Industrial Organization Mathematics & Elementary Statistics Agronomy (General Farms, Crops, Solis And Manures) For Agriculture Part-1 Canadiates, Agricultural Botany Agricultural Botany Agricultural Engineering Agricultural Math. & Elementary Statistics Agronomy (Irrigation, Drainage And Vegetable Culture) for Agriculture Part-2 Candidates. Agricultural Economics Agricultural Commiss Agricultural Commiss Agricultural Commiss Agricultural Commiss Organical Education General Foundation Subject Food & Fruit Preservation Dress Making & Decor ation Laundry & Dyeing	VOC BAKE'S CONFEC VOC TXTLDESIGN VOC WEAV TECH VOC NTTO CARE VOC NTTO CARE VOC MULHWK LTC VOC OP HTOGRAPHY VOC BOD SON TECH VOC CROPPTECH VOC CROPPTECH VOC SON CONSAV VOC ACCITS AUDIT VOC S'S TYP HINDI VOC S'S TYP HINDI VOC SELD INFRACT VOC HIN'S ENG TYP VOC AFLS O TECH VOC HE TALLNOLD VOC METAL ENGRY VOC COMTEC'S MTN VOC COMTE	dinning & Confectionary Textice Design Version Teachers Training & Child Care any Seconder Version Teachers Training & Child Care any Seconder Version Teachers Training & Child Care any Seconder Version Teacher With Lab Technique Control Technology Textice Training Technology Textice Training Technology Textice Technology Textice Te

- 1. प्रधानाचार्य प्रमाणपत्र सह-अंकपत्र को वितरित करने के पूर्व उसमें अंकित प्रविष्टियों का मिलान अपने मूल अभिलेखों से अवश्य कर लें और यदि कोई त्रुटि है तो अपनी सस्तुति के साथ सुसंगत साक्ष्यों को संलग्न करते **हुये संशोधन** के लिए सम्बन्धित क्षेत्रीय सचिव को तत्काल मूल प्रमाणपत्र-सह-अंकपत्र के साथ भेजें। परीक्षार्थी प्रमाणपत्र-सह-अंकपत्र की प्रविध्यों को प्रमाण-सह-अंकपत्र प्राप्त करने 🕸 पूर्व स्वयं देख लें. व्यदे प्रमाणपत्र-सह-अंकपत्र प्राप्त करने 🕸 पूर्व स्वयं देख लें. व्यदे प्रमाणपत्र-सह-अंकपत्र में अंकित प्रविष्टियों में कोई त्रुटि ह तो उसकी शुद्धि के लिए प्रधानाधार्य के माध्यम से सम्बन्धित क्षेत्रीय सचिव को तत्काल प्रार्थान। पत्र अवस्थ प्ररचुत कर दें। परिषद् कायालय हारा अगणपत्र सह-अंकपत्र निर्गमन की तिथि के तीन वर्ष बाद प्रमाणपत्र-सह-अंकपत्र में संशोधन के लिए दिये गये प्रार्थना पत्र पर इण्टरमीडिएट शिक्षा अधिनियम 1921 के अध्याय तीन के विनियम-7 के अनुसार विचार करना सम्भव नहीं होगा।
- परीक्षाओं के प्रभाणपत्र-सह-अंक्पत्र खो जाने, नष्ट हो जाने, खराब हो जाने, कटफट जाने, विस्ववित हो जाने अबवा प्रविचित्रां चुनित हो जान की रिवित में उसे परित्य दाना दिसीव प्रभाणपत्र सह-अंकपत्र प्रदान किया जायेगा। इसके लिए परीक्षार्थी को प्रार्थना पत्र के साथ (1) 200.00 (रूठ दो सा पात्र) के सुल्क को चालान जो राजकीय कोपागार में परिषद् के निचारित मद "0202 शिक्षा, उन्त करता जार संस्कृति, 01-सामान्य शिक्षा, 102-माध्यमिक शिक्षा, 02-बोर्ड की परीक्षाओं का शुल्क " में जमा किया गया हो, (2) निर्धारित प्रारूप में शपथ-पत्र तथा (3) राज्य के किसी एक दैनिक समाधार पत्र की प्रति जिसमें प्रमाणपत्र सह-अंकपत्र स्वो जाने सम्बन्धी विक्राप्ति प्रकाशित कराई गई हो संलग्न करना होगा।
- पश्चिद् हारा व्यक्तिगत् परीक्षावियां को निर्धारित शुल्क रू० 100.00 (एक सा मात्र) परिषद् के निर्धारित मद में कोषागार में जमा करने पर प्रक्रमन प्रमाणपत्र निर्मत किया जानका, सरकानत परीक्षावीयां को परिषद् हारा प्रक्रमन प्रमाणपत्र नहीं दिया जाता है। जिस संस्था में परीक्षार्थी ने आग्रयन किया है सरका जिला विद्यालय निरीक्षक से प्रतिहस्ताक्षरित स्थानान्तरण प्रमाणपन प्रवजन प्रमाणपन का कार्य करेगा।
- 1. Before distributing the certificate-cum-marks sheet Principal will verify the entries from school records. In case of any so one required the principal should send the original certificate-cum-marks sheet to the concerned Regional Office of the Board along with relevant documents and recommendation. Before taking the certificate-cummarks sheet candidate should verify the entries in the certificate-cum-marks sheet. If any correction is required an application is to be given to the concerned Regional Office of the Board along with the recommendations of the Principal. According to regulation-7, Chapter-3 of Intermediate Education Act-1921, no corrections will be entertained after 3 years of issuing of the certificate-cum-marks sheet.
- 2. Duplicate certificate-cum-marks sheet will be issued by the Board if the certificate is lost, destroyed, deformed, forn or entries get dim or laded. Candidate applying for duplicate certificate-cum-marks sheet will enclose (1) Challan of Rs. 200.00 (Rs. Two Hundred only) deposited in state treasury in the following Account Head- "0202shiksha, khel, kala aur sanskriti; 01-samanya shiksha; 102-madhyamic shiksha; 02-board ki parikshaon ku shukt., 2) Athourt in the prescribed format. (3) Copy of the news paper in which notification regarding loss of certificate has been published.
- 3. Migration Certificate will be given to private candidates by the Board on depositing the required fees of Rs. 100.00 (One Hundred only) in state treasury in Board's Account Head. Migration Certificate is not issued to regular candidates. Transfer Certificate of the institution in which the candidate has studied, duly counter signed by District Inspector of Schools will serve the purpose of Migration Certificate.

प्रमाणपत्र-सह-अंकपत्र मे प्रयुक्त विभिन्न कोड के अर्थ एवं अन्य महत्वपूर्ण निर्देश

(Descriptions of codes used in Certificate-cum-Marks Sheet and other Important Instructions)

- 1. GROUP-There are Five subject's groups in Intermediate (12th Std.) Examination. Group code, Group name, number of subjects offered and maximum marks of each group's are (A- HUMANITIES -5 -500), (B- SCIENCE -5 -500), (C-COMMERCE -5 -500), (F1 AGRICULTURE PART ONE -5 -450), (F2-AGRICULTURE PART TWO -6 -550), and (1-VOCATIONAL TRADE 4 -1000).
- 2. FULL EXAM Candidate appearing in all subjects in any group.
 3. ADL EXAM Under Regulation 17(2) chapter 12 of Board rules candidate can appear in one or a maximum of four subjects excluding Group F1. F2, I and subject Computer. Candidate will be given a pass Certificate-Cum-Marks Sheet in the subjects passed. However no division will be awarded. No grace rks will be given in failed subjects.
- 4. D Subject wise Distinction will be awarded if 75% or more marks are achieved on subject total Distinction will not be awarded to failed candidates.
- 5.F- Failed in subject if less than 33% marks is achieved
- 6. FIRST HONS Candidate acquiring 75% or more marks on total aggregate will be declared passed st Division with Honours. 7. DIV - First division will be awarded on acquiring 60% or more; Second division on 45% or more but
- less than 60% Third division on 33% or more but less than 45% marks on total aggregate. For Vocational Trade Group minimum marks for third division is 399.
- 8. Grace Marks- In Intermediate if a candidate fails in one or more subject having no practical will be awarded grace marks. Subjects Having both theory and practical, grace marks will be given only in theory. No Grace Marks will be given if the candidate fails in practical.
- 9. Besides subject wise minimum pass marks, candidates of Vocational Trade (Group-I) should achieve paper wise minimum pass mark in each paper of Trade subject separately. Grace marks (if applicable) will be distributed according in those papers of Trade Subject in which the candidate has failed.
- 10. Gratis Marks- If a candidate is declared successful in Intermediate examination without grace and his/her acquired grand total marks is 1 (one) less than the minimum total for First Division of
- his/her acquired grand total marks is 1 (one) less than the minimum total for First Division or Second Division then he/she will awarded gratis marks 1 (one) in that subject's paper in which he has secured minimum marks to change his previous division.

 11. Scrutiny-Scrutiny form can be obtained from principal/centre superintendent. Scrutiny form along with required scrutiny fee (Rs. 100/- per paper through treasury challan) should be sent to concerned Regional office of the Board through Registered post within 30 days of the declaration of the Result. For Practical Subjects Scrutiny fee of Rs. 100.00 will be paid separately.

 12. Candidate should verify the result's particulars minself. In case any error are found, he/she should apply to the Board's Regional Office through their Principal/Centre Superintendent immediately for necessary corrections. Right of doing any type of corrections of the result's particulars with 6 arthmates to the candidate through their principal/Centre Superintendent.

 13. In Compulsory subject Sports & Physical Education exam of 50 Marks of theory and 50 Marks of the practical has been conducted internative by the institution. Minimum pass marks are 33%. Marks of this
- Practical has been conducted internally by the institution. Minimum pass marks are 33%. Marks of this subject will have no effect on the Result. Totally Build or Handicapped candidates have been exempted

- 1 GROUP- इन्टरमीडिए: परीक्षा में पाँच विषय-वर्ग निर्धारित हैं। प्रत्येक विषय-वर्ग का कोड, नाम, चयम किये जाने वाल दिगधों की जल शंख्या तथा उनका पुणांक निम्नवत ह
- (A-মানবিকা- 5 500), (B-ব্রুলাবিজ-5 500), (C-ব্রালিক্র-5-500), (F1-কৃষি মাণ एक- 5 450), (F2-কৃষি माग-दो- 6 - 550) तथा (1- व्यावसायिक ट्रेंड- 4- 1000).
- 2-FULL EXAM-परीवाची किसी भी एक पुप हेतु उपर्युक्त के अनुसार बयनित सभी विषयों से परीक्षा में सम्मिलित
- 3-ADL EXAM-परिषद नियमों के जिनियम 17(2) आवाय-12 के अन्तर्गत परीक्षार्थी एक अथवा अधिकतम चार विषयों भ कम्प्यूटर, कृषि भाग-1 एवं 2 तथा व्यावसायिक वम क विषयों को छोड़कर सम्मितिस हो संकता है। परीक्षार्थी को उत्सीलं हवे विषयों में उस्सीलं होने का प्रमाणपुत्र-सार-अंकप 4 दिया जायेगा किन्तु कोई भेली नहीं दी जायेगी। किसी विषय में
- 4-D विषय के पूणाक का 75" । या उससे आधक अक पाने पर विशेष योग्यता।
- 5 -F विषय में 33% से कम अंक पाने पर अनुलीर्ण।
- 6-FIRST HONS सम्प्रम याग के पूर्णाक का 75".. या उससे अधिक अंक पाने पर सम्भान सहित उस्तीर्ण।
- 7-DIV-सम्पूर्ण योग के पूर्णाक का 60% या उससे अधिक पर प्रथम श्रेणी 60% से कम तथा 45% <mark>या उससे अधिक पर</mark> द्वितीय श्रेणी, 33% या उससे अधिक किन्तु 45% से कम पर तृतीय श्रेणी। व्यावसायिक वर्ग (I) **में तृतीय श्रेणी के लिये** न्यूनतम् योग् ३९९ अंक निर्धारित है।
- S-अनुप्रहांक-इण्टरमीडिएट परीक्षा में परीक्षार्थी को एक या उस से अधिक विषयों में अनुत्सीण होने पर इन अनुत्सीण विषयी में अनुप्रकृष्ठक देव है। एसे विषयो जिसमे लिखित तथ प्रयोगात्मक दोनी प्रकार **की परीकार आयोजित होती है। उसर** लिखित खण्ड में अनुतीनं होने पर ही अनुप्रहांक देव होगा। प्रयोगात्मक खण्ड में अनुतीनं होने पर कोई अनुप्रहांक देव मही **है।**
- 9-प्राजसातिक वर्ग के परीक्षारियों को विषयतर निर्धारित उत्तरीषांक प्राप्त करने के साथ व्यावसा<mark>तिक वर्ग के परीक्षार्वियों</mark> को प्यावसातिक टुंड न प्रत्येक प्रश्नपत्र में निर्धारित न्यूनतम उत्तरायांक में प्राप्त करना आयरबक है। प्यावसा<mark>तिक ट्रेड विषय</mark> के एक या आधिक प्रश्नपत्रों ने अनुस्तीण हुँप प्रश्नपत्रते में यवार्वाक्तित निर्धारित अनुमहरक प्रदान किये जायेंपै।
- 10-विशेष अनुमहोक-यदि कोई परीक्षाची इण्टरमीडिएट परीक्षा में अनुग्रहांक अर्जित किये बिना उत्तीर्ण हुआ है और उसके सन्पूर्ण आडाकां का कुल यांग प्रकम अबना दिवाय नेणी के न्युनसम् यांग से 01 अक कम ह ता उ**स परीक्षायी वर्ग 01** अंक का विशेष अनुमहत्तक प्रदान कर अगली उच्च श्रेणी में उत्तीलं चीचित किया जायेगा।
- 11-सन्निरीक्षा-सन्निरीक्षा का आवंदन पत्र प्रधानाचार्य/केन्द्रव्यवस्थापक से प्राप्त किया जा सकता है। सन्निरीक्षा का आयेदन पत्र निर्धारित शुक्क के साथ पंजीकृत उनक से सम्धनित क्षेत्रीय कार्यालय में परीक्षाफल घोषणा के 30 दिनों के अन्दर अवश्य पहुँच जाना घाहिए। सन्निरीता का शुःक रह 100.00 प्रति प्रशनपत्र है। प्रयोगात्मक विषयी की सन्निरीक्षा o 100.00 का शुक्क प्रांत प्रचागात्मक विषय पुचक स दय होगा। अनुक्तीण परीक्षाची सन्निरीक्षा परिणाम की प्रतीक्षा न हतु रुक 100.00 का गुज्य बता है। करें ओर आगामी परीक्षा का आवेदनपत्र भर दें।
- 12-परीशाची अपने परीशाफल सम्बन्धी विवरणों दी नली गांति जीव स्वयं कर हैं। किसी भी प्रकार की चुटि परिलक्षित पूर्व पर अधानावाय के माध्यम स उसका निराक्षण तत्काल करा ले। परिषद् को ही जुटिपूर्ण परीक्राफत को शुद्ध करने अधिकार है। किसी थी प्रकार के संशोधन की सुधना परीकावी को प्रधानावाय/केन्द्रस्थयस्थापक के माध्यम से दी प्रायेगी। 13-अनिवार्य गिपय खेल एवं शारीरिक शिक्षा में 50 अंकों की लिखित एवं 50 अंकों की प्रयोगात्मक परीक्षा विधालय स्तू

तांको का परीक्षाफल पर कोई प्रभाव नहीं पर अक्तरिक हो। गई है, जिसम जुनजम उत्तागक 33", 31 इस विषय के <mark>प्राप्ताकों सा। प</mark> पर्वमा। पुणकप सं दुष्टिबाधित अध्या विकलाग परीक्षाथी इस विषय की परीक्षा से <mark>पुण्य प्रहेगे।</mark>

प्रमाणित किया जाता है कि प्रमाणपत्र-सह-अंकपत्र के समस्त विवरण विद्यालय अभिलेखानुसार पूर्णतया शुद्ध एवं सत्य है।

अभागत क्या करता है। यह आपन्य स्थापत कर प्राप्त विवास विवास अवस्थान प्राप्त है। यह स्थापत है। (This is to certify that all the entries of the certificate-eum-marks sheet are fully correct and true according to the school's record.)

Under of Issuing the Certificate-eum-Marks sheet to the canada.